İbn Sînâ (ö. 428/1037)

Hayatı

İslam Meşşâî okulunun en büyük sistemci filozofu ve Ortaçağ tıbbının önde gelen temsilcisi
Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ yaklaşık 370 (980-81) yılında Buhara yakınındaki
Afşana köyünde doğmuştur. Aslen Belhli olup Sâmânî Hükümdarı Nûh b. Mansûr
döneminde Buhara’ya yerleşen babası Abdullah, İsmâilî görüşleri benimsemiştir. Babasından
dolayı bazı kaynaklarda İbn Sînâ’nın da İsmâilî görüşleri benimsediği söylense de bu
iddialarda bir haklılık payı bulunmamaktadır.

Fizik, metafizik ve felsefenin diğer konularında okumalar yaparak felsefe alanında iyi bir
donanım elde etmiştir. Daha sonra tıp ilmine yönelen İbn Sînâ daha 16 yaşında iken eczacılık
ve tıp alanında birçok tabibin tıp otoritesi saydığı bir düzeye ulaşmıştır. Sâmânî hükümdarı
Nûh b. Mansûr’un (365-387/976-997) yakalandığı ağır hastalığı tedavi eden İbn Sînâ on sekiz
yaşında saray hekimliğine getirilmiştir. Bu sayede sarayın zengin kütüphanesine girme
imkânını elde ederek birçok tabip ve düşünürün eserini okuma ve inceleme fırsatı bulmuştur.

Babasının ölümünden sonra Buhara’yı terkeden İbn Sînâ, Hârizm’in Gürgenç (Ürgenç)
kasabasına gitmiştir.

Burada Büveyhî hükümdarı Şemsüddevle’yi yakalandığı kulunç (kolik)
hastalığından tedavi etmiş ve hükümdarın teklif ettiği vezirlik görevini kabul etmiştir.
Şemsüddevle’nin ölümünün ardından oğlu Semâüddevle’den gelen vezirlik teklifini
reddetmiş ve bundan sonra bir takım siyasi problemler yaşamıştır. Muhtemelen 415/1024
tarihinde İsfahan’a gitmek için Hemedan’dan ayrılmıştır. İsfahan’da Alâüddevle tarafından
vezirlik görevine getirilen İbn Sînâ, buranın Gazneliler tarafından alınmasına kadar sakin bir
hayat sürmüştür. Ancak şehrin alınmasında evi ve kütüphanesi yağmalanan İbn Sînâ büyük
bir sarsıntı geçirmiş sonrasında da sağlığı bozulmuştur. Alâüddevle ile Hemedan seferine
çıktığında yolda hastalığı tekrar nüksetmiş ve Hemedan’da 428/1037 yılında vefat etmiştir.
(Alper, 1999: 319-321; Alper,2008: 14-21).

Eserleri

İbn Sînâ, Müslüman filozoflar arasında çok sayıda kitap ve risâle kaleme almış isimlerden
birisidir. Pek çok alanla ilgili eser yazan İbn Sînâ’nın mantık, tabîiyyât (doğa bilimleri),
riyâziyyât (matematik bilimleri) ve ilâhiyyât(metafizik) alanlarında yazdığı eserler oldukça
kapsamlı ve akıcı bir üslupla kaleme alınmıştır.